
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 15 del 31 maggio 2023 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Piano obiettivi 2023. Approvazione 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di maggio, nella sede del 
Consorzio S.C.R. si è riunito in forma mista (presenza/piattaforma 
“GotoMeeting”) 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe    Presidente presente 
Lauri Emanuela Consigliere presente 
Libera Roberto Consigliere assente 
Spagnoli Giulia Consigliere presente 
Tommasi Massimiliano Consigliere presente online 

 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 286 del 30.07.1999 per le parti non disapplicate; 
 
VISTO l’art. 147 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento locale”; 
 
VISTO l’art. 7 e 14 del Decreto legislativo n. 150 del 27.10.2009; 
 
VISTE le deliberazioni della CIVIT (oggi ANAC) n.12 del 27.02.2013; 
 
VISTE le risposte, ai quesiti posti da parte di enti locali, fornite dall’ANAC (già 
CIVIT); 
 
RICHIAMATO il Protocollo di intesa sottoscritto digitalmente tra la Regione Lazio 
e il Consorzio per l’assegnazione temporanea del dipendente della Regione Lazio, 
Giacomo Tortorici, ai sensi dell’art. 23 bis, comma 7 del d.lgs. n. 165/2001, per 
lo svolgimento dell’incarico di Direttore dell’Ente per un periodo di due anni a 
decorrere dal 1° febbraio 2017; 
 
VISTE le successive proroghe; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art.3 del suddetto protocollo d’Intesa che 
relativamente agli oneri economici stabilisce che “il trattamento economico 
fondamentale, comprensivo dell’indennità di comparto e dell’indennità di vacanza 



 

 

contrattuale, spettanti al dott. Giacomo Tortorici in assegnazione temporanea, 
saranno corrisposte allo stesso dalla Regione Lazio, mentre le competenze 
accessorie, previste per l’incarico di Direttore del Consorzio secondo il proprio 
ordinamento, saranno erogate direttamente al dott. Giacomo Tortorici dal Consorzio 
stesso”; 
 
VISTA la deliberazione del C.d.A. n.35 del 4.05.2017 con la quale veniva 
riconosciuta la posizione organizzativa di “alta professionalità” al Direttore del 
Consorzio ai sensi dell’art. 10 del CCNL 22.01.2004 e dell’art. 8, comma 1, lett. b) 
del CCNL 31.3.1999 e nella quale veniva disposto di verificare gli istituti atti alla 
retribuzione di risultato; 
 
CONSIDERATO che il ciclo della performance è unificato col ciclo della 
programmazione finanziaria e in particolare nel DUP vengono fissati gli obiettivi 
strategici perseguiti dall’Ente; 
 
CONSIDERATO quindi che il piano obiettivi 2023, allegato al presente atto, è la 
messa in atto operativa degli obiettivi strategici del DUP; 
 
RITENUTO opportuno quindi adottare il succitato piano obiettivi 2023; 
 
CONSIDERATO che tra i fattori di apprezzamento della performance rientrano la 
motivazione e la valutazione dei collaboratori; 
 
RITENUTO OPPORTUNO inviare quindi all’OIV, la presente deliberazione con la 
succitata nota allegata; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio; 
 
VISTO il parere favorevole del direttore, Dott. Giacomo Tortorici, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO opportuno provvedere;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
 

­ di adottare il piano obiettivi 2023, allegato al presente atto; 

­ di inviare all’OIV - Organismo Indipendente di Valutazione, la presente 
deliberazione con la succitata nota allegata 

­ di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Piano obiettivi 2023. Approvazione 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 31.05.2023  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 15 del 31.05.2023 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 08.06.2023 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.05.2023 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D. Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 31.05.2023 
 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2023-06-08T13:27:00+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2023-06-08T13:49:15+0000
	Giuseppe De Righi




